
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00394188- -UNC-ME#SPF

 
VISTO:

La situación sanitaria ocasionada por la pandemia del COVID-19 generada por el
virusSARS-CoV2, y

 

CONSIDERANDO:

 

Que, en ese marco, la Universidad Nacional de Córdoba ha ordenado una serie de
medidas tendientes a disminuir la propagación del virus SARS-CoV2 y la consiguiente
afectación a la salud pública interpelando la máxima colaboración de toda la comunidad
universitaria a tomar los recaudos que sean necesarios para evitar la transmisión de la
enfermedad COVID-19;

Que por Resolución Rectoral N.° 562/2020 y modificatorias se aprobó el protocolo
Básico Preventivo con los lineamientos básicos y medidas de protección en materia de
prevención, higiene y seguridad en los distintos ámbitos sujetos a la jurisdicción de esta
Universidad para el cuidado de las/os trabajadoras/es de esta Casa de Trejo y del
entorno en general;

Que mediante Expediente EX-2021-00394188- -UNC-ME#SPF, la Secretaría de
Planeamiento Físico solicitó autorización para académicas presenciales esenciales en
las Aulas de Uso Común A, B, C, D y Pabellón de los Reformistas., en el marco de las
disposiciones del art. 2 de la RME N.° 1084/2020, en el ámbito de esa Unidad
Académica. Que el respectivo protocolo tendrá aplicación mientras dure el
distanciamiento social, preventivo y obligatorio;

Que dicho protocolo fue elevado a este Vicerrectorado para su consideración por el
Consejo para la Prevención de la Seguridad de la UNC y posteriormente, aprobado por
Resolución de la Secretaría de Planeamiento N.° 145/2021;



Que con fecha 9 de agosto se elevó al Sr. Coordinador General del Centro de
Operaciones de Emergencia de Córdoba (COE), Dr. Juan Ledesma, la solicitud de
habilitación de dichas actividades y el Protocolo correspondiente para su consideración.

Que con fecha 24 de agosto, el COE se expidió estableciendo que el protocolo
propuesto resulta correcto desde el punto de vista de la bioseguridad, conforme las
normas, protocolos y demás instrumentos sanitarios vigentes y dispuso aprobar dichos
instrumentos, habilitando las actividades de acuerdo a los lineamientos allí establecidos;
 

Por ello,

 

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Protocolo de Bioseguridad para actividades académicas
presenciales en las Aulas de uso Común A,B,C,D y Pabellón de los Reformistas año
2021, que será aplicado mientras esté vigente el distanciamiento social, preventivo y
obligatorio y que como Anexo I forma parte integrante de la presente, conforme a los
términos emitidos por la autorización del Centro de Operaciones de Emergencias de
Córdoba (COE).

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese y gírese a la Secretaría de Planeamiento
Físico y sus efectos. Dése difusión.

 





PROTOCOLO DE BIOSEGURIDAD - ACTIVIDADES ACADÉMICAS 


PRESENCIALES “ÁULICAS” 2021 


 


Subsecretaría 


de Planeamiento 


Físico 


 


 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


Subsecretaría de Planeamiento Físico 


Dirección de Infraestructura y Medio Ambiente-Baterías de Aulas de Uso Común 


Ciudad Universitaria 


 


 


SPF 







AREA DE PLANIFICACION INSTIUCIONAL ESTRATEGICA 


SUBSECRETATIA DE PLANEAMIENTO FISICO 


 
 


AUTORIDADES 
 


TITULAR 


Arq. Santiago Ian Dutari 
 


SUBSECRETARIA 


Arqta. María del Carmen Fernández Saiz 


 
DIRECTORES 


 
 DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y MEDIO AMBIENTE 


Arqta. Susana A. Almirón 


 
 DIRECCIÓN DE CONTROL DE OBRAS 


Arqta. M. Paula Herrera 


 
 DIRECCIÓN DE ESTUDIOS, PROGRAMAS Y PROYECTOS 


Arq. Mario R. Ubino 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


Fecha de elaboración: 30 de julio de 2021 
 
 


Elaboró: 
 


Arqta. Susana A. Almirón 


Arqta. María Alejandra Rojas 
 


Colaboración: Agente Lucía B. Canaves 







ÍNDICE 


1. Introducción 


2. Antecedentes 


3. Objetivo 


4. Alcance 


a. Estudiantes 


b. Personal docente y nodocente 


c. Grupos en riesgo y enfermedades preexistentes 


5. Pautas generales 


a. Medidas de distanciamiento 


b. Elementos de protección 


c. Control de temperatura 


d. Método adecuado para la Higiene Personal 


e. Capacitaciones y campañas de comunicación 


6. Verificación y acondicionamiento de los espacios áulicos 


a. Infraestructura y acondicionamiento 


b. Limpieza y desinfección 


c. Medidas de seguridad 


7. Dinámica para el desarrollo de las actividades 


a. Ingreso y egreso a los espacios áulicos 


b. Aulas o espacios destinados al desarrollo de clases presenciales 


c. Descansos programados 


8. Responsabilidades de la Comunidad Educativa 


9. Protocolo ante casos sospechosos y confirmados de COVID-19 en las BAUC y 


acciones en el edificio 


10. Anexo I. Planos Baterías de Aulas de Uso Común 


11. Anexo II. Aforo Baterías de Aulas de Uso Común 


12. Anexo III. Solicitud De Espacios Áulicos - Planilla De Asignación 


13. Anexo IV. Declaración Jurada a personas que deban realizar actividades 


presenciales en las BAUC. 


14. Anexo V. Pautas de Limpieza y Desinfección de espacios 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


Este protocolo se encuentra en revisión permanente en función de la evolución y nueva 


información que se disponga de la pandemia en curso 







1. INTRODUCCIÓN 


Ante el contexto de Pandemia que transita el mundo hoy, dado por la propagación del virus 
SARS-CoV-2 y la potencial infección de la población, se aplicará el siguiente protocolo de 
preparación y respuesta en las Baterías de Aulas de Uso Común (BAUC) A, B, C, D y 
Pabellón de los Reformistas, con el fin de evitar/minimizar la transmisión de la 
enfermedad entre los miembros de la misma y quienes concurran a ella. El presente 
protocolo será actualizado cada vez que el Dpto. de Aulas de Uso Común, dependiente de 
la SUBSECRETARÍA DE PLANEAMIENTO FÍSICO, lo considere necesario, que existan nuevas 
o se actualicen las indicaciones establecidas por la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 
y/o EL COE PROVINCIAL, y/o EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN. 
Coronavirus o SARS-CoV-2 es el virus causante de la patología COVID-19. Dicha infección 
puede causar afecciones que varían de moderadas a severas y, en algunos casos pueden ser 
hasta mortales. 


 
2. ANTECEDENTES 


Desde el inicio de la Pandemia, marzo de 2020, la Subsecretaría de Planeamiento Físico 
de la Universidad Nacional de Córdoba, viene trabajando de manera bimodal, remota y 
presencial, a fin de garantizar todas las actividades de gestión, proyecto, infraestructura, 
inspección, administrativas y soportes técnicos varios que en ella se realizan. 
Con este propósito, se realizaron acciones de readecuación de espacios en oficinas, 
implementación de señalética indicativa y orientativa propia y la adquisición de 
equipamientos y EPP relacionados con la bioseguridad, según los protocolos aprobados 
durante el año 2020 por la UNC. 


 
3. OBJETO 


El presente documento, tiene por objeto establecer medidas de prevención, comunicación 


y coordinación necesarias, a fin de mitigar el riesgo de contagio del virus SARS-Cov-2, 


causante de la patología denominada COVID-19, en la población usuaria de las Baterías de 


Aulas de Uso Común: nodocentes, docentes, estudiantes y personal de limpieza que ingresen 


a las Baterías de Aulas de Uso Común, previo requerimiento de las diferentes Unidades 


Académica que hacen uso de las mismas, para el desarrollo de actividades presenciales en 


espacios áulicos adaptados y señalizados para tal fin. 


Se entiende, que este documento complementa el Protocolo Básico Preventivo de la UNC 


y su Anexo, aprobados por RR 562/2020, RR 584/2020 y sus modificatorias, el aprobado 


por cada Unidad Académica; y su aplicación es obligatoria para toda la comunidad 


universitaria, usuaria de las Baterías de Aulas de Uso Común. 


 
4. ALCANCE Y APLICACIÓN 


Este protocolo aplica a todo el personal nodocente, docente y de limpieza, y a todos los 


estudiantes que ingresen a las Baterías de Aulas de Uso Común: A, B, C, D y Pabellón de 


los Reformistas, para el desarrollo de actividades académicas solicitadas previamente por 


las Autoridades de cada Facultad. Ver Anexo III: Solicitud de Espacios Áulicos-Planilla de 


Asignación. En este contexto, serán las autoridades de cada Facultad quienes deberán hacer 


entrega con antelación, del listado de estudiantes autorizados para su ingreso. 


Las facultades son las responsables de las medidas administrativas de control de 


bioseguridad de sus docentes y alumnos, que incluye el seguimiento epidemiológico de los 


casos confirmados. De esta manera solo los que estén en condiciones de asistir a clase 


podrán integrar el listado a enviar. 


 
Respecto de los grupos que utilizan los espacios áulicos: 







Estudiantes 


La comisión o grupo correspondiente a cada año/curso, conforma un grupo 


burbuja. Independientemente de su forma de organización para cumplir con las 


medidas del presente, la misma podrá subdividirse para la realización de las 


actividades áulicas, sin que ello implique una alteración en la conformación de la 


burbuja. 


La concurrencia presencial de los/las estudiantes a los espacios áulicos, se hará de 


manera escalonada y progresiva. 


 
Personal docente 


Cada docente es responsable de la actividad académica a desarrollar de manera 


presencial en el aula, debiendo garantizar que se cumpla con el distanciamiento 


social establecido, el aforo indicado en cada puerta de ingreso a las aulas y las 


normas de bioseguridad vigentes en el presente protocolo. 


Para el caso de docentes que participen o impartan clases en más de un grupo 


burbuja, se deberán extremar las medidas de seguridad, tales como, mayor 


distanciamiento del docente respecto de los estudiantes, evitar la circulación por el 


aula/espacio, entre otras. 


De forma constante, las/los docentes promoverán el cumplimiento de las medidas 


establecidas por este protocolo, para que las mismas se vuelvan habituales. 


El ingreso de los alumnos deberá hacerse por comisiones o grupos, en el horario 


especificado para cada actividad y ser realizada de manera escalonada para evitar 


aglomeraciones por superposición de horarios. 


 
Nodocentes 


Cada no docente es responsable de velar por el cumplimiento estricto del presente 


protocolo al momento en que la actividad académica se desarrolle de manera 


presencial, debiendo constatar el cumplimiento del aforo establecido y las normas 


de bioseguridad vigentes. 


Realizar control de temperatura con termómetro infrarrojo en el ingreso a las 


BAUC. Las personas que presenten temperatura menor a 37,5° C se consideran sin 


indicios y pueden ingresar a las BAUC. En cada ingreso a las BAUC, se ha dispuesto 


de una sala de aislamiento, acondicionada para personas que presenten síntomas. 


El ingreso de los alumnos deberá hacerse por comisiones o grupos, en el horario 


especificado para cada actividad y ser realizada de manera escalonada para evitar 


aglomeraciones por superposición de horarios. 


De forma constante, las/los no docentes promoverán el cumplimiento de las medidas 


establecidas por este protocolo, para que las mismas se vuelvan habituales. 


Deben colaborar con el docente a cargo de la actividad a fin de cumplir lo 


especificado en este documento. 


Así también, observar al docente en caso de irregularidades en el cumplimiento del 


presente protocolo. 
 


El Protocolo comprende: 


A. Ingreso, Circulación y Egreso. 


B. Uso de los Espacios Áulicos y Sanitarios. 


C. Criterios de Limpieza de Aulas, Circulación y Sanitarios. 







El presente Protocolo, es un instrumento de aplicación puntual para las actividades que se 


realizan en las Baterías de Aulas de Uso Común; y puede ser modificado, adaptado o anulado 


según disposiciones futuras, tal como se indica en el punto 1 INTRODUCCIÓN. Asimismo, no 


reemplaza a ningún otro instructivo específico sobre pautas de prevención que sea propio 


de cada actividad, de las diferentes Unidades Académicas, sino que brinda un marco general 


básico. En caso de existir normativa legal sobre temas particulares y específicas con mayor 


exigencias o precisión, prevalecerán siempre estas últimas sobre las expresadas en este 


documento general. 


Una vez reglamentado el presente Protocolo, se dará conocimiento a todas las Unidades 


Académicas usuarias de las Baterías de Aulas de Uso Común, como complemento de sus 


respectivos protocolos. 


 
5. PAUTAS GENERALES 


Para el inicio de clases presenciales, será necesario la implementación de pautas generales 


con carácter obligatorio para estudiantes, personal docente, no docente y toda otra 


persona que deba ingresar y/o permanecer en las Baterías de Aulas de Uso Común. 


 
a. Medidas de Distanciamiento 


Deberá cumplirse con las medidas de distanciamiento social establecido en el Protocolo 


Marco y Lineamientos Generales para el Retorno a las Actividades Académicas 


Presenciales en las Universidades e Institutos Universitarios, elaborado por el Ministerio 


de Educación y el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN), que determina en su apartado 


5.51 las siguientes pautas: 


En aulas dp mínimo 1,50 mts. 


En espacios comunes, dp 2.00 mts. 


 
En el caso de aquellos estudiantes que requieran algún tipo de apoyo, deberán intensificarse 


las restantes medidas establecidas en el presente documento tales como máscara facial, 


ventilación cruzada, lavado frecuente de manos, limpieza, desinfección, etc. 


 
b. Elementos de Protección 


Es obligatorio, para el ingreso y permanencia en las Baterías de Aulas de Uso Común, el uso 


de barbijo en todo momento, que deberá cubrir por completo nariz, boca y mentón, 


conforme lo establece el Protocolo Básico Preventivo de la UNC y su Anexo, aprobados 


por RR 562/2020, RR 584/2020 y sus modificatorias. 


 
 
 


 


Para las/os estudiantes de la modalidad especial que, por su perfil sensorial u otra 


característica específica relacionada a la condición de discapacidad, no estén en 







condiciones de utilizar el barbijo durante toda la actividad académica, deberán extremarse 


las demás medidas de prevención. 


Las/os docentes de las diferentes Unidades Académicas que hacen uso de las BAUC, deberán 


concurrir a los espacios áulicos disponibles con barbijo, que deberán mantener 


correctamente colocado cubriendo boca, nariz y mentón. 


En el caso de los no docentes, el empleador/a le proveerá de máscara facial. Asimismo, 


el personal no docente deberá utilizar todos los elementos de protección personal 


necesarios conforme el tipo de actividad a realizar. 


 
c. Control de temperatura 


Se tomará la temperatura a toda persona que ingrese a las Baterías de Aulas de Uso Común. 


La persona designada a realizar esta tarea, deberá utilizar tapaboca, máscara facial y 


mantener distancia prudencial. 


 


 
Deberá emplearse un termómetro infrarrojo que no implique el contacto con la piel, el 


que será provisto por el Área de Aulas de Uso Común, Dirección de Infraestructura y Medio 


Ambiente dependiente de la Subsecretaría de Planeamiento Físico. 


No podrán ingresar a las BAUC aquellas personas cuya temperatura sea igual o mayor a 37.5 


°C. 


 
d. Higiene Personal 


I. Lavado de manos con agua y jabón 


Para reducir eficazmente el desarrollo de microorganismos en las manos, el lavado 


de manos debe durar al menos 40–60 segundos. 


Es importante hacerlo frecuentemente, sobre todo: 


 Antes de salir de casa y al llegar al establecimiento educativo. 


 Antes y después de los descansos programados. 


 Antes y después de comer y manipular alimentos. 


 Antes y después de ir al baño. 


 Antes y después de manipular basura o desperdicios. 







 Luego de haber tocado superficies de uso público: mostradores, pasamanos, 


picaportes, interruptores, barandas, etc. 


 Después de manipular dinero, llaves, animales, etc. 


 Después de toser, estornudar o limpiarse la nariz. 


 


 
TÉCNICA DE LAVADO DE MANOS CON AGUA Y JABÓN 


 


 
 


Ante la imposibilidad de realizar el lavado de manos con agua y jabón, se puede utilizar 


alcohol en gel o alcohol al 70%, siempre que las manos no estén visiblemente sucias o con 


restos orgánicos. 







TÉCNICA DE HGIENE DE MANOS CON SOLUCIÓN HIDROALCOHÓLICAAL 70% o ALCOHOL EN GEL 
 
 


 
II. Adecuada higiene respiratoria 


La higiene respiratoria se refiere a las medidas de prevención para evitar la 


diseminación de secreciones al hablar, toser o estornudar. 


En consecuencia, se deberá: 


 Al toser o estornudar, cubrirse la nariz y la boca con el pliegue interno del codo 


o usar un pañuelo descartable y desechar de forma inmediata a la basura. 


 Utilizar el cesto de basura más cercano para desechar los pañuelos utilizados. 


 Higienizarse las manos después de toser, estornudar o limpiarse la nariz. 


 
e. Capacitaciones y campañas de comunicación. 


Todo el personal asignado a la asistencia y cuidado en las BAUC debe está capacitado en 


el curso dado en al 


Se brindará acompañamiento al personal docente, no docente y de limpieza, y a todos 


los estudiantes para que incorporen las normas establecidas en este protocolo y, de esta 


manera, concientizar y promover buenos hábitos. 







Si bien la situación sanitaria es dinámica, existen medidas de cuidado individual con 


impacto positivo sobre el colectivo. El fin de estos materiales será reforzar las medidas 


de cuidado institucionales y la dimensión del cuidado como práctica solidaria. A través 


de diferentes formatos, el objetivo es hacer foco en la dimensión de los cuidados 


individuales y de la comunidad educativa. 


Dentro de las acciones de comunicación para la prevención de contagios y hábitos de 
cuidado se colocará cartelería e información gráfica/escrita en ingreso, pasillos, aulas 
o espacios destinados al desarrollo de clases presenciales, baños y espacios al aire libre, 
a fin de reforzar las recomendaciones para el cuidado personal y colectivo en relación 
al COVID-19. 
En todas las BAUC debe existir cartelería sobre los cuidados preventivos para evitar 


contagios. 


 
6. VERIFICACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO DE LOS ESPACIOS ÁULICOS 


a. Infraestructura y acondicionamiento 


Para la apertura de los espacios áulicos, se establecen las siguientes acciones: 


 Colocar señalización de espacios comunes y mapas circulatorios (ingresos, 


egresos, escaleras, pasillos, aula y/o espacios destinados al desarrollo de clases 


presenciales, sanitarios, espacios al aire libre, etc.) para cumplimentar con las 


medidas del presente y el sentido unidireccional de circulación. Esta señalización se 


debe distribuir en los accesos, en los espacios de circulación y dentro de las aulas. 


 


 


 


 







   
 


En Aulas: 
 


 Cumplimentar con las medidas establecidas respecto de la ventilación de espacios 


cerrados, priorizando en todos los casos la ventilación cruzada. 


 Disponer de un espacio físico como sala de aislamiento. Preferentemente cercano 


al ingreso y con buena ventilación. 


 Colocar cartelería que brinde información respecto de las medidas y protocolos 


vigentes, en lugares accesibles y visibles. 
 







   Proveer insumos para la higiene de manos (jabón y papel descartables) en baños 


y lavabos. 


 Proveer insumos en puntos sanitizantes. 


 Contenedores/dispensadores con alcohol en gel, o alcohol al 70% en circulaciones, 


sanitarios y demás espacios comunes. 


 Proveer elementos de limpieza y desinfección por parte de la Empresa prestataria 


del Servicio de Limpieza en las BAUC. 


 La Subsecretaría de Planeamiento Físico, proveerá los insumos mencionados en los 


puntos precedentes a excepción de los elementos identificados como limpieza y 


desinfección, de los que se hará cargo la empresa prestataria del servicio, al 


momento de aprobarse el siguiente protocolo. 


 
b. Limpieza y Desinfección 


Se deberá efectuar la limpieza y desinfección profunda de todas las instalaciones de 


las Baterías de Aulas de Uso Común. Asimismo, se deberán llevar a cabo las siguientes 


acciones: 


 Limpiar y desinfectar antes y después de cada turno aquellos objetos y 


superficies, especialmente los de mayor uso tanto por el personal docente, no 


docente y estudiantes. Entre otros: escritorios y superficies de trabajo, teclados, 


pizarrones, borradores, botones e interruptores de ascensores e iluminación, 


barandas de escaleras y/o rampas, puertas, ventanas, vidrios, marcos, manijas, 


canillas, armarios, etc. 


 Recolectar la basura, limpiar y desinfectar los cestos. 


 Limpiar con agua y detergente y desinfectar los sanitarios luego de su uso. 


 Limpiar y desinfectar pisos y paredes de sanitarios durante y finalizadas las 


actividades objeto del presente protocolo. 


 En sanitarios, reforzar la desinfección de picaportes, pasamanos, griferías, 


pulsadores o tiradores de inodoros y todo elemento de uso y contacto frecuente 


con solución de lavandina según lo establecido en el Anexo III, tomado de la RR 


584-2020. 


 Lavar con abundante agua y jabón los elementos utilizados para realizar la 


limpieza y desinfección a fin de asegurar que los mismos estén higienizados cada 


vez que se utilicen. 


 Para aquellos estudiantes que requieran de silla de ruedas, equipamiento o 


tecnología asistida, se deberá garantizar la higiene y limpieza de las mismas al 


ingreso con el kit de limpieza disponible en la institución (frasco pulverizador con 


alcohol al 70% y papel para secado) para limpiar frecuentemente las superficies 


de alto uso. Las sillas de ruedas y apoyos deben desinfectarse tal como se detalla 


a continuación: 


 
Método de limpieza 


Se tendrá en cuenta que los detergentes eliminan la suciedad y la materia 


orgánica disolviendo el polvo, aceites o grasa, para luego facilitar su eliminación 


con el enjuague, por lo cual es importante lavar con detergente, luego enjuagar 


con agua limpia y desinfectar con solución de agua conteniendo hipoclorito de 


sodio según sea el caso (método del doble balde/doble trapo). Ver Anexo V. 


 Se recomienda el uso de detergentes de óptima calidad. 







 Se recomienda trapear el piso. 


 La limpieza generalmente requiere de fricción para remover la suciedad y los 


microorganismos. 


 La limpieza física y la fricción pueden reducir el cúmulo de microorganismos. 


 La limpieza es requerida de forma previa a cualquier proceso de desinfección. 


 La limpieza debería realizarse de modo tal que reduzca la dispersión de polvo 


o suciedad que pueden contener microorganismos. 


 Evitar actividades que favorezcan el levantamiento de partículas en 


suspensión, como el uso de aspiradoras del polvo. De ser necesario su uso, 


deberá circunscribirse a momentos después de actividad presencial de 


personal y estudiantes. 


 Todos los productos para la desinfección deberán tener acción 


demostrada para la eliminación de organismos multirresistentes en las 


superficies y tener disponible la hoja de seguridad o ficha técnica a 


disposición del personal que la requiera. 


 
Método de desinfección 


Se deberán desinfectar las superficies y los pisos con una solución de 10 ml de 


lavandina (con concentración de 50-60 g/litro) en 1 litro de agua. De utilizar una 


lavandina comercial con concentración de 25 g/l, se deberá colocar el doble de 


lavandina para lograr una correcta desinfección (20 ml de lavandina por cada 


litro de agua). Ver Anexo V. 


 
c. Medidas de Seguridad 


Se deberá dar cumplimiento a las medidas de seguridad que se detallan a 


continuación: 


 Se recomienda reducir al mínimo la cantidad de personas y el tiempo de 


permanencia en los baños, no superando los QUINCE (15) minutos y siempre se 


deberá tener el barbijo colocado de manera correcta. 


 Se deberán mantener las puertas y/o ventanas abiertas en forma permanente 


para evitar contacto con herrajes y permitir la ventilación adecuada. 


 Restricción del uso de ascensores. Solo podrán ser utilizados por personas con 


dificultad de movilidad. 


 
7. DINÁMICA PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES 


La concurrencia presencial de los/las estudiantes a las BAUC, será de lunes a viernes 


en un rango horario establecido entre las 8.00 hs y 22.00 hs, siendo este último, el 


horario final de cierre para cada batería. A tal fin, cada Unidad Académica deberá 


establecer un plan de organización interna que garantice la presencialidad, conforme 


los lineamientos del presente protocolo. 


El equipo de asignación de las BAUC, en conjunto con los docentes de cada Facultad 


planificará el cronograma de asistencia presencial para cada grupo burbuja, 


garantizando la máxima presencialidad posible, de conformidad con las posibilidades de 


organización y espacios disponibles. Asimismo, se coordinará y establecerá con las áreas 


académicas la cantidad de turnos diarios y la duración de los mismos dentro del rango 


informado anteriormente. 







a. Ingreso y Egreso a las Baterías de Aulas de Uso Común 


A los fines de dar cumplimiento a las pautas de seguridad establecidas en el presente 


protocolo, se llevarán a cabo las siguientes medidas: 


 
 Escalonar los horarios de ingreso y egreso a las Baterías de Aulas de Uso Común. 


 El escalonamiento se llevará a cabo cada 10/15 minutos. 


   Los docentes deberán tener registro escrito de todas las personas que ingresan 


al Aula previamente asignada. Este registro responderá a lo establecido según 


protocolo de cada facultad. Para el control de ingreso a las BAUC, deberá 


entregarse una copia del mencionado registro, al personal nodocente, a fin de 


velar por el cumplimiento del aforo permitido para cada aula. No se permitirá el 


ingreso a personas no registradas. 


 Toda persona que ingrese a las BAUC deberá hacerlo con el barbijo colocado de 


manera correcta, según lo establecido mediante RR 562/2020, RR 584/2020 y 


sus modificatorias, con la excepción prevista en el presente protocolo. 


 Se tomará la temperatura a toda persona que ingrese. No se permitirá el ingreso 


de persona a quien se le registren 37,5 °C o más. 


 Siempre que sea posible, el ingreso y egreso se hará por accesos diferenciados. 


 En los espacios de ingreso y egreso se deberá mantener el distanciamiento a los 


fines de evitar aglomeraciones. 


Se considera que, para el ingreso de docentes y estudiantes a las BAUC, ambos han 


presentado en su respectiva Unidad Académica, una Declaración Jurada en la que 


se manifieste conocer todos los términos del presente documento; que se encuentran 


en condiciones de concurrir a los espacios áulicos y declarar su compromiso de no 


asistir en caso que alguna de las personas convivientes es caso confirmado de COVID- 


19 o manifiesta síntomas compatibles con sospecha de infección por COVID-19. 


Se asegurará el respeto de la privacidad y confidencialidad de la información médica 


informada frente a las diversas situaciones epidemiológicas por las cuales personal 


docente, no docente y estudiantes podrían no asistir a las Baterías. 


 
No deberán concurrir a realizar sus actividades habituales en las Baterías de Aulas 


de Uso Común quienes: 


1. Presenten síntomas compatibles con sospecha de COVID-19. 


2. Estén en aislamiento obligatorio debido a su diagnóstico. 


3. Cumplan criterio de contacto estrecho y/o caso sospechoso o confirmado de 


COVID-19 de conformidad con las previsiones establecidas en la GUÍA PARA LA 


VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE COVID-19, elaborada por el Ministerio de 


Salud de la Nación. 


 
b. Aulas o espacios destinados al desarrollo de clases presenciales 


 Para el desarrollo de las clases presenciales en el aula o espacio destinado a tales 


efectos, a cada estudiante se le asignará un lugar fijo cuya disposición no podrá 


ser modificada durante el desarrollo de las mismas. 


 En general, el distanciamiento determinará la separación entre butacas, pero se 


pueden evaluar las siguientes configuraciones respetando la separación mínima 


de 1,5 m: 







Opción 1 Opción 2 
 


 
La separación mínima entre la primera fila y el docente debe ser de al menos 3 


metros. 


 
 La/el docente comenzará la clase explicando a las/os estudiantes las medidas 


establecidas por el presente protocolo y síntomas COVID-19, hasta que lo 


considere necesario. 


 
c. Descansos Programados 


 Previo al inicio del descanso programado, la/el docente explicará a sus 


estudiantes cuáles son las medidas de comportamiento que deben mantener 


durante los mismos, hasta que las mismas se vuelvan habituales. 


 Durante los descansos las/os estudiantes saldrán de las aulas/espacios destinados 


al desarrollo de clases presenciales y se irán a los patios o lugares destinados 


para el descanso programado por turno, no pudiendo entrar en contacto con 


las/os estudiantes de otros grupos, de acuerdo con los horarios establecidos con 


antelación. 


 Finalizado el tiempo de descanso, el estudiante deberá dirigirse al aula o espacios 


destinados al desarrollo de clases presenciales correspondiente siguiendo los 


accesos establecidos. 


 Se deberán evitar las reuniones de docentes u otros miembros de la comunidad 


educativa en espacios donde no pueda cumplirse las medidas del presente 


documento. 


 Tanto estudiantes como personal docente y no docente deberán proceder al 


lavado de manos o uso de alcohol en gel previo al retorno al aula o espacios 


destinados al desarrollo de clases presenciales. 


 
8. RESPONSABILIDADES DE LA COMUNIDAD EDUCATIVA 


Todos los actores de la comunidad educativa deberán asumir deberes y responsabilidades 


en función de los roles que cada uno despliega en la dinámica de las BAUC. 


Se deberá cumplimentar con las pautas de comportamiento que guiarán el inicio de 


las clases presenciales 2021 en el marco de la emergencia sanitaria. 


Las pautas que a continuación se detallan, así como las ya mencionadas, son de carácter 


obligatorio, ya que son necesarias para promover el cuidado personal y el de los demás 


como conducta imprescindible para preservar a la comunidad educativa y su entorno: 


 
 Cumplir de manera puntual con los horarios de ingreso y egreso al establecimiento 


educativo que les fueran asignados. 


 Cumplir con las actividades que les sean indicadas por su docente. 







 Cumplir con las medidas de seguridad, higiene y desinfección que sean indicadas. 


 Las/os estudiantes deberán traer desde el hogar, el tapaboca o barbijo colocado de 


manera correcta. Asimismo, deberán llevar otro tapaboca de repuesto por si fuera 


necesario su reemplazo durante la jornada. 


 Evitar el contacto físico de todo tipo como besos, abrazos, apretones de manos, 


puños, entre otros. 


 No compartir ningún tipo de elemento personal, tales como útiles, libros, comida, 


elementos de protección, entre otros. 


 Trasladar desde el hogar sólo aquellos elementos que sean mínimos e indispensables 


para el desarrollo de la jornada educativa. 


 Adicionalmente, podrán ingresar con su propia botella de agua, cargada desde el 


hogar. 


 No permanecer más de 15 minutos en baños u oficinas administrativas no docentes. 


 Efectuar la desinfección del propio lugar de estudio al inicio y terminación de la 


jornada académica (docentes y estudiantes). Si bien dicha acción no reemplazará la 


limpieza institucional, permitirá la incorporación de hábitos de higiene en sus lugares 


de uso habitual. A tal fin, se prevé que desinfecten con alcohol al 70% los 


pupitres/mesas, sillas y materiales que se utilizan, previo a su guardado. También 


que realicen la desinfección de sus teléfonos celulares en esos momentos. 


 Se deberán evitar las reuniones de docentes u otros miembros de la comunidad 


educativa en espacios donde no pueda cumplirse las medidas del presente 


documento, de no ser posible, las mismas deberán ser breves, con pocas personas y 


al aire libre. 


 Al momento del descanso programado, las/os estudiantes, previo al egreso del aula 


o espacios destinados al desarrollo de clases presenciales, deberán guardar sus 


objetos personales. 


 Evitar tocarse la cara con las manos y, al toser y/o estornudar, cubrirse la boca y 


nariz con el codo. 


 
9. PROTOCOLO ANTE CASOS SOSPECHOSOS Y CONFIRMADOS DE COVID-19 EN LAS 


BATERÍAS DE AULAS DE USO COMÚN Y ACCIONES EN EL EDIFICIO 


Ante la aparición de un caso sospechoso de COVID-19 en las Baterías de Aula de Uso 


Común, se deberá proceder según lo establecido en el protocolo de manejo de casos 


sospechosos y confirmados del Ministerio de Salud de la Nación. 


A tal efecto, deberán llevarse a cabo las siguientes acciones: 


 Dirigir a la persona afectada al sector de aislamiento destinado a tal efecto y 


solicitarle que permanezca allí, hasta que se tengan instrucciones de las autoridades 


sanitarias. Para llevar adelante el aislamiento al que se refiere en este punto, se 


tendrá que utilizar un espacio físico previamente identificado. En dicho espacio físico 


de aislamiento, solo deberá permanecer quien posea síntomas compatibles con 


sospecha de COVID-19, salvo aquellos estudiantes que por su grado de autonomía o 


condición requieran el acompañamiento de un adulto, o cuando la situación así lo 


amerite. 


 Suspender de manera inmediata las actividades en ese espacio y realizar una 


desinfección exhaustiva del mismo. 







  Activar el PROTOCOLO DE CASO SOSPECHOSO, llamando al 0-800-122-1444 y seguir 


las instrucciones del Centro de Operaciones Tácticas del Gobierno de la Provincia 


de Córdoba, que atiende consultas por coronavirus. 


 Ante la aparición de un caso sospechoso, será la Unidad Académica que solicitó 


el uso del espacio áulico, quien tiene la responsabilidad del seguimiento 


epidemiológico correspondiente según protocolos vigentes,  no solo del caso 


sospechoso sino de todo el grupo que compartió la burbuja. 


 Aislar el grupo/burbuja. Todos los alumnos y docentes que integran el grupo 


(comisión) al cual pertenece el caso sospechoso deberán abstenerse de asistir a clase 


hasta se confirme/descarte la infección con SARS-CoV-2. Si el caso sospechoso se 


confirmara positivo a Covid-19, todos los alumnos que integran su grupo (comisión) 


deben considerarse contacto estrecho del caso confirmado y, en consecuencia, 


respetar el aislamiento durante CATORCE (14) días a partir de la última exposición 


con el caso confirmado o bien seguir rigurosamente las instrucciones del personal de 


salud pública. 


 Si el caso confirmado, es docente o no docente confirmado, informar a la ART 


mientras esté vigente el DNU 39/2021. 


 Si el caso sospechoso resultara negativo, todo el grupo se reintegrará a la clase según 


la organización pre-establecida. 


 Es importante destacar que el contacto del contacto estrecho no tiene indicaciones 


de aislamiento. 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 


10. ANEXO I 


PLANOS BATERÍAS DE AULAS DE USO COMÚN 







 







 







 







 







 







 







 







 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


11. ANEXO II 


AFORO BATERÍAS DE AULAS DE USO COMÚN 







 
 
 
 
 
 


 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


12. ANEXO III 


SOLICITUD DE ESPACIOS AULICOS 


PLANILLA DE ASIGNACIÓN 







 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 


13. ANEXO IV 


DECLARACIÓN JURADA A PERSONAS QUE DEBAN REALIZAR 


ACTIVIDADES PRESENCIALES EN LAS BAUC 







DECLARACIÓN JURADA EMPLEADOS QUE DEBAN CONCURRIR A TRABAJAR A LA 


DEPENDENCIA. PREVENCIÓN COVID-19 


(De presentación obligatoria cada 14 días) 


 
 


Cuestionario de seguridad COVID-19 


El siguiente cuestionario tiene como objetivo obtener información de los agentes de la 


Subsecretaría de Planeamiento Físico para poder determinar si se encuentran o no en 


condiciones de salud para retomar sus actividades presenciales. 


 
Marque lo que corresponda: 


1. ¿Se encuentra dentro del grupo de riesgo: mayores de 60 años, diabéticos, enfermedades 


respiratorias, cardíacas graves, inmunosupresión, embarazadas, fumadores, ¿entre otros? 


SI 


NO 


(De contestar SI, debe presentar con la DD. JJ certificado médico que acredite la 


enfermedad) 


2. ¿Usted, algún miembro de su familia o personas con quien convive o frecuenta ha estado 


con alguna persona con COVID-19 confirmado en los últimos 14 días? 


SI 


NO 


3. ¿Usted, algún miembro de su familia o personas con quien convive o frecuenta posee 


alguno de los siguientes síntomas: fiebre, tos, dolor de garganta, cansancio, dificultad 


para respirar, dolor de cabeza, anosmia (disminución del sentido del olfato), ¿hipogeusia 


(disminución del sentido del gusto) o diarrea? 


SI 


NO 


4. ¿Usted, se ha aplicado alguna vacuna para generar inmunidad contra el COVID-19? 


SI Vacuna: Fecha Dosis 


(Debe presentar con la DD. JJ fotocopia de la constancia de vacunación) 


 
NO 


5. Por la presente declaro en carácter de declaración jurada que la información es veraz, 


manteniendo informado al director/a del Área donde trabajo de cualquier modificación 


que se produzca. Asimismo, habilito a las autoridades de la Subsecretaría de 


Planeamiento Físico a informar de cualquier novedad que pudiera modificar la presente 


al sólo efecto de preservar la salud y dar cumplimiento a las recomendaciones e 


instrucciones de las autoridades sanitarias y de seguridad, nacionales y locales. 


Lugar: Fecha:   


Apellido y Nombre:      


DNI: Teléfono:     


 
 


 


Firma:    
 


(/www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/definicion-de-caso; y Res Conjunta Nº 004/2021 – 


Ministerio de Salud y Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación) 



http://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/definicion-de-caso%3B

http://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/definicion-de-caso%3B

http://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/definicion-de-caso%3B





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


14. ANEXO V 


PAUTAS DE LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN DE ESPACIOS 







Las superficies que se tocan con frecuencia, las superficies del baño y el inodoro deben ser 


limpiadas y desinfectadas diariamente con un producto comercial de uso doméstico que 


contenga lavandina diluida preparado el mismo día que se va a utilizar. La concentración 


depende del punto a higienizar. 


La limpieza consta de dos etapas: primero la limpieza seca, mediante remoción con 


escobillones, con el fin de extraer partículas y material sólido (polvo, tierra, pelusas, 


papeles), teniendo mucho cuidado de NO levantar polvo para que no sea aspirado por las 


personas. 


Una vez realizada la anterior se procede con la limpieza húmeda usando soluciones 


jabonosas con agua y detergente de uso comercial. 


La limpieza húmeda es efectiva mediante el uso de agua y detergente siempre que se 


realice la apropiada fricción y se elimine todo material o suciedad visible, como acto previo 


a la limpieza para desinfección. 


El procedimiento de limpieza húmeda consta de dos pasos utilizando dos baldes (Técnica 


del doble balde). 


 
a. Limpieza inicial: En el balde Nº 1, se agrega agua y detergente. 


b. Se debe sumergir el trapo Nº 1 en balde Nº 1, escurrir y friccionar las superficies a 


limpiar (mostradores, pasamanos, picaportes, barandas, instrumental de trabajo 


etc.). Siempre desde la zona más limpia a la más sucia. 


c. Repetir el paso anterior hasta que quede visiblemente limpia. 


d. Desinfección: En otro balde, el Nº 2 (limpio) agregar agua, colocar lavandina, 


sumergir trapo Nº 2, escurrir y friccionar en las superficies. 


e. Enjuagar con trapo Nº 2 sumergido en balde Nº 2 con agua. 


f. Dejar secar. 


 
Todo el líquido extraído debe ser desechado de modo seguro en desagües previstos 


previamente definidos por los comités de cada dependencia. 


Una desinfección efectiva requiere preparación de soluciones acuosas de hipoclorito de 


sodio en concentraciones efectivas CE de 0,05% para las superficies de contacto manual y 


de 0,5% para pisos, superficies de tránsito, mesadas, cocinas y artefactos sanitarios. Esas 


concentraciones dependen de las concentraciones de cloro de las lavandinas comerciales 


que se utilicen. 


Una concentración efectiva de CE = 0,05% de obtiene de las siguientes proporciones para 


una cantidad de 10 litros (10000 mililitros) de agua. 


 
 


Concentración de cloro en 
lavandina comercial 


Volumen de 
agua en el 
recipiente 


(balde) 


 


Volumen de lavandina a echar en el 
recipiente (balde) 


g Cl/litro % litros mililitros volumen aproximado 


100 -110 10 -11 10 50 ½ tacita de café 


50 - 60 5 – 6 10 100 1 tacita de café 


25 2,5 10 200 2 tacitas de café 


 
Una concentración efectiva del CE = 0,5% de obtiene de las siguientes proporciones 







 


 


Concentración de cloro en 
lavandina comercial 


Volumen de 
agua en el 
recipiente 


(balde) 


 


Volumen de lavandina a echar en el 
recipiente (balde) 


g Cl/litro % litros mililitros volumen aproximado 


100 -110 10 -11 10 50 ½ tacita de café 


50 - 60 5 – 6 10 100 1 tacita de café 


25 2,5 10 200 2 tacitas de café 
 


La solución de lavandina, en cualquier concentración, debe ser preparada en el momento 


de ser aplicada y debe usarse agua fría ya que el agua caliente inactiva rápidamente la 


acción del cloro. 


Antes de preparar la solución se debe leer la etiqueta de envase comercial de lavandina. 


No mezclar lavandina con detergentes ni con soluciones de amoníaco pues desprenden gases 


tóxicos. 


En el caso de tener que utilizar alcohol, solo se puede aplicar sobre personas y utensilios de 


uso personal. No es aplicable sobre superficies ya que el alcohol se evapora rápidamente. 


Para preparar las diluciones (por ejemplo, de alcohol 70%) a partir de alcohol etílico 


comercial al 95%, prepara 1 parte de alcohol más 3 partes de agua. 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Protocolo final


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 35 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 35

		Pagina_2: página 2 de 35

		Pagina_3: página 3 de 35

		Pagina_4: página 4 de 35

		Pagina_5: página 5 de 35

		Pagina_6: página 6 de 35

		Pagina_7: página 7 de 35

		Pagina_8: página 8 de 35

		numero_documento: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

				2021-08-18T15:01:27-0300

		GDE UNC





		Numero_18: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_19: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_16: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_17: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_14: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_15: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_12: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_13: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_10: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_11: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_34: página 34 de 35

		Pagina_35: página 35 de 35

		Pagina_32: página 32 de 35

		Pagina_33: página 33 de 35

		Pagina_30: página 30 de 35

		Pagina_31: página 31 de 35

		fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021

		Numero_29: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_27: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_28: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_9: página 9 de 35

		Numero_25: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_26: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_23: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_24: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_21: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_22: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_29: página 29 de 35

		Numero_20: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_27: página 27 de 35

		Pagina_28: página 28 de 35

		Pagina_25: página 25 de 35

		Pagina_26: página 26 de 35

		Pagina_23: página 23 de 35

		Pagina_24: página 24 de 35

		Pagina_21: página 21 de 35

		Pagina_22: página 22 de 35

		Pagina_20: página 20 de 35

		reparticion_0: Mesa de Entradas Vicerrectorado
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_34: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_35: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

				2021-08-18T14:54:34-0300

		GDE UNC





		Numero_32: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_33: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_18: página 18 de 35

		Numero_30: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_19: página 19 de 35

		Numero_31: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Pagina_16: página 16 de 35

		Pagina_17: página 17 de 35

		Pagina_14: página 14 de 35

		Pagina_15: página 15 de 35

		Pagina_12: página 12 de 35

		Pagina_13: página 13 de 35

		Pagina_10: página 10 de 35

		Pagina_11: página 11 de 35

		Numero_4: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_6: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_5: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_8: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_7: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_9: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_2: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		Numero_1: IF-2021-00444874-UNC-ME#VRE

		usuario_0: Ayelén Magliarella





	fecha: Miércoles 25 de Agosto de 2021
	numero_documento: RR-2021-1061-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-25T16:11:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-25T16:27:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-25T16:27:16-0300
	GDE UNC




